

2025年3月期 第2四半期(中間期)決算短信(日本基準)(連結)

2024年11月6日

上場会社名 株式会社指月電機製作所

上場取引所

東

コード番号 6994 URL <https://www.shizuki.co.jp>

代表者 (役職名) 代表執行役社長 (氏名) 足達 信章

問合せ先責任者 (役職名) 執行役管理本部長 (氏名) 三野 克也

TEL 0798-74-5821

半期報告書提出予定日 2024年11月14日

配当支払開始予定日

2024年12月13日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 機関投資家・アナリスト向け

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(2024年4月1日～2024年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	12,838	0.7	562	35.6	444	4.2	230	129.9
2024年3月期中間期	12,746	2.3	414	206.1	464	31.1	100	47.5

(注) 包括利益 2025年3月期中間期 523百万円 (28.7%) 2024年3月期中間期 406百万円 (34.2%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	9.14	
2024年3月期中間期	3.47	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期中間期	37,094	23,143	61.0
2024年3月期	36,479	22,772	61.1

(参考) 自己資本 2025年3月期中間期 22,618百万円 2024年3月期 22,289百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		3.00		5.50	8.50
2025年3月期		3.00			
2025年3月期(予想)				5.50	8.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	25,000	5.0	1,100	0.1	850	24.2	400	119.6	15.84

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無

新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期中間期	33,061,003 株	2024年3月期	33,061,003 株
期末自己株式数	2025年3月期中間期	7,805,549 株	2024年3月期	7,805,410 株
期中平均株式数(中間期)	2025年3月期中間期	25,255,504 株	2024年3月期中間期	28,977,989 株

第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の情報に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 中間連結貸借対照表	4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	6
中間連結損益計算書	6
中間連結包括利益計算書	7
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	9
(会計方針の変更に関する注記)	9
(セグメント情報等の注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(継続企業の前提に関する注記)	10

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間における経済環境は、原材料やエネルギー価格の高止まりによる物価上昇の継続、地政学リスクの高まり等、依然として先行きは不透明な状況となっております。

このような経済環境の中、産業機器用、x E V用、電力機器を中心とした各事業の売上拡大に努めるとともに、将来の成長を目指した技術力の強化、生産能力拡充に向けた投資を継続しつつ、収益力確保に向けたコスト低減や労務費を含めた適切な価格転嫁を推進してまいりました。

この結果、当中間連結会計期間の連結売上高は、前年同期比0.7%増加の12,838百万円となりました。

損益につきましては、製品への価格転嫁の進展や生産性改善の取組の成果により、営業利益は562百万円（前年同期比35.6%の増加）となりました。経常利益は急激な円高による為替差損の発生等により、444百万円（前年同期比4.2%の減少）と減益となったものの、前年同期に計上した特別損失の減少により、親会社株主に帰属する中間純利益は230百万円（前年同期比129.9%の増加）となりました。

（単位：百万円）

	2024年3月期 中間連結会計期間	2025年3月期 中間連結会計期間	増減率
売上高	12,746	12,838	0.7%
営業利益	414	562	35.6%
経常利益	464	444	△4.2%
親会社株主に帰属する 中間純利益	100	230	129.9%

なお、セグメント別での結果は次のとおりであります。

①コンデンサ・モジュール

x E V用コンデンサは当社採用品モデルのピークアウト、次モデルの立上げ遅れ等による影響により、前年同期比では大幅な減収となりました。一方で、産業機器用コンデンサはパワエレ市場を中心に好調に推移したものの、x E V用の減収を挽回することが出来ず、売上高は8,966百万円（前年同期比3.4%減少）となりました。

②電力機器システム

国内における設備投資の需要増加や大型案件の消化を背景に、力率改善装置、電力品質改善装置の売上が好調に推移いたしました。結果、売上高は3,872百万円（前年同期比11.8%増加）となりました。

（単位：百万円）

	2024年3月期 中間連結会計期間	2025年3月期 中間連結会計期間	増減率
コンデンサ・モジュール	9,282	8,966	△3.4%
電力機器システム	3,463	3,872	11.8%
売上高計	12,746	12,838	0.7%

（2）財政状態に関する説明

当中間連結会計期間末における総資産は37,094百万円となり、前連結会計年度末に比べ615百万円の増加となりました。増減の主なものは、現金及び預金の増加1,918百万円、受取手形及び売掛金の減少1,019百万円等によるものであります。

負債は13,950百万円となり、前連結会計年度末に比べ243百万円の増加となりました。増減の主なものは、短期借入金の増加1,900百万円、長期借入金の減少1,600百万円等であります。

純資産は23,143百万円となり、自己資本比率は61.0%と0.1ポイント減少いたしました。

当中間連結会計期間末の現金及び現金同等物は、6,450百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,918百万円の増加、前年同期比1,428百万円の増加となりました。

当中間連結会計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当中間連結会計期間における営業活動におけるキャッシュ・フローは、2,834百万円の収入となり、前年同期比2,491百万円の収入の増加となりました。これは主に、売上債権の減少等によるものです。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当中間連結会計期間における投資活動におけるキャッシュ・フローは、1,171百万円の支出となり、前年同期比207百万円の支出の増加となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出の増加等によるものです。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当中間連結会計期間における財務活動におけるキャッシュ・フローは、146百万円の収入となり、前年同期比3,915百万円の収入の増加となりました。これは主に、自己株式の取得による支出の減少等によるものです。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、2024年5月15日の公表値から変更はございません。

なお、今後の見通しにつきましては引き続き検討を行い、業績予想に関し修正の必要が生じた場合には、速やかに開示する予定であります。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,531,361	6,450,275
受取手形及び売掛金	8,303,314	7,283,453
電子記録債権	3,071,401	2,203,796
商品及び製品	884,327	929,820
仕掛品	929,698	876,548
原材料及び貯蔵品	1,113,576	1,250,376
その他	347,163	413,212
貸倒引当金	△1,150	△980
流動資産合計	19,179,692	19,406,503
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,412,959	4,338,299
機械装置及び運搬具（純額）	2,792,244	2,521,781
土地	4,262,982	4,395,604
建設仮勘定	1,280,186	1,948,143
その他（純額）	339,241	306,783
有形固定資産合計	13,087,615	13,510,613
無形固定資産		
ソフトウェア	207,335	177,898
その他	206,788	204,402
無形固定資産合計	414,124	382,300
投資その他の資産		
投資有価証券	1,973,002	1,910,075
長期貸付金	1,069,332	1,146,929
繰延税金資産	151,142	163,441
退職給付に係る資産	492,898	470,881
その他	111,519	103,898
貸倒引当金	△100	△110
投資その他の資産合計	3,797,795	3,795,115
固定資産合計	17,299,535	17,688,030
資産合計	36,479,228	37,094,533

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,472,858	1,869,967
短期借入金	1,500,000	3,400,000
未払費用	580,588	545,299
未払法人税等	638,276	213,345
賞与引当金	505,435	500,072
役員賞与引当金	12,000	19,000
製品保証引当金	31,706	22,861
その他	507,032	484,727
流動負債合計	5,247,897	7,055,274
固定負債		
社債	1,500,000	1,500,000
長期借入金	5,100,000	3,500,000
長期未払費用	136,939	136,668
再評価に係る繰延税金負債	1,001,965	1,001,965
退職給付に係る負債	559,117	542,564
その他	161,216	214,336
固定負債合計	8,459,239	6,895,534
負債合計	13,707,136	13,950,808
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,001,745	5,001,745
資本剰余金	4,276,006	4,276,006
利益剰余金	13,269,123	13,361,092
自己株式	△3,621,039	△3,621,097
株主資本合計	18,925,836	19,017,746
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,103,558	1,058,551
土地再評価差額金	1,971,993	1,971,993
為替換算調整勘定	△99,605	206,629
退職給付に係る調整累計額	387,261	363,744
その他の包括利益累計額合計	3,363,207	3,600,918
非支配株主持分	483,047	525,060
純資産合計	22,772,091	23,143,725
負債純資産合計	36,479,228	37,094,533

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
売上高	12,746,548	12,838,943
売上原価	9,906,209	9,798,849
売上総利益	2,840,338	3,040,094
販売費及び一般管理費		
給料及び賃金	621,717	660,181
賞与引当金繰入額	97,657	125,608
役員賞与引当金繰入額	-	19,000
製品保証引当金繰入額	14,117	-
退職給付費用	19,115	8,566
その他	1,673,040	1,664,336
販売費及び一般管理費合計	2,425,648	2,477,693
営業利益	414,690	562,400
営業外収益		
受取利息	9,793	12,996
受取配当金	22,099	24,233
固定資産賃貸料	22,026	22,128
為替差益	105,782	-
スクラップ売却益	91,528	105,241
売電収入	12,884	15,217
助成金収入	26,687	41,665
その他	9,179	15,872
営業外収益合計	299,983	237,356
営業外費用		
支払利息	21,165	24,825
持分法による投資損失	172,703	169,216
債権売却損	5,079	1,028
為替差損	-	89,622
売電費用	5,861	6,570
支払補償費	-	48,294
その他	45,679	15,546
営業外費用合計	250,488	355,105
経常利益	464,185	444,651
特別損失		
アドバイザー費用	164,260	-
特別損失合計	164,260	-
税金等調整前中間純利益	299,925	444,651
法人税、住民税及び事業税	126,377	175,404
法人税等調整額	47,728	12,591
法人税等合計	174,106	187,995
中間純利益	125,818	256,655
非支配株主に帰属する中間純利益	25,387	25,781
親会社株主に帰属する中間純利益	100,431	230,874

（中間連結包括利益計算書）

（単位：千円）

	前中間連結会計期間 （自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）	当中間連結会計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年9月30日）
中間純利益	125,818	256,655
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	101,574	△45,006
為替換算調整勘定	193,484	335,563
退職給付に係る調整額	△13,886	△23,517
その他の包括利益合計	281,172	267,039
中間包括利益	406,991	523,695
（内訳）		
親会社株主に係る中間包括利益	361,981	468,585
非支配株主に係る中間包括利益	45,010	55,110

（3）中間連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：千円）

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	299,925	444,651
減価償却費	671,369	658,312
貸倒引当金の増減額（△は減少）	20	△160
賞与引当金の増減額（△は減少）	△8,504	△5,844
役員賞与引当金の増減額（△は減少）	△42,000	7,000
製品保証引当金の増減額（△は減少）	14,117	△8,845
退職給付に係る負債の増減額（△は減少）	△7,430	△16,489
受取利息及び受取配当金	△31,893	△37,230
支払利息	21,165	24,825
持分法による投資損益（△は益）	172,703	169,216
有形固定資産売却損益（△は益）	△199	-
アドバイザー費用	164,260	-
売上債権の増減額（△は増加）	45,513	1,978,050
棚卸資産の増減額（△は増加）	△92,847	△21,098
仕入債務の増減額（△は減少）	△265,055	292,443
未払金の増減額（△は減少）	△376,161	△52,624
その他	109,090	△8,120
小計	674,071	3,424,087
利息及び配当金の受取額	31,893	37,230
利息の支払額	△21,165	△24,825
アドバイザー費用の支払額	△164,260	-
法人税等の支払額	△177,219	△601,971
営業活動によるキャッシュ・フロー	343,319	2,834,521
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△667,833	△960,621
有形固定資産の売却による収入	14,261	-
無形固定資産の取得による支出	△23,383	△5,462
投資有価証券の取得による支出	△716	△1,050
助成金の受取額	42,560	42,370
貸付けによる支出	△331,147	△249,103
その他	1,526	2,080
投資活動によるキャッシュ・フロー	△964,734	△1,171,786
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	-	300,000
自己株式の取得による支出	△3,599,386	△58
配当金の支払額	△164,981	△138,905
非支配株主への配当金の支払額	△4,742	△13,097
その他	△686	△1,847
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,769,798	146,090
現金及び現金同等物に係る換算差額	66,785	110,088
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	△4,324,427	1,918,913
現金及び現金同等物の期首残高	9,346,080	4,531,361
現金及び現金同等物の中間期末残高	5,021,653	6,450,275

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

（「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用）

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」（企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。）等を当中間連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分（その他の包括利益に対する課税）に関する改正については、2022年改正会計基準第20－3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。）第65－2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。これによる中間連結財務諸表に与える影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当中間連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前中間連結会計期間及び前連結会計年度については遡及適用後の中間連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。これによる前中間連結会計期間の中間連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前中間連結会計期間（自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	中間連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	コンデンサ・ モジュール	電力機器 システム	合計		
売上高					
外部顧客への売上高	9,282,977	3,463,570	12,746,548	—	12,746,548
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	9,282,977	3,463,570	12,746,548	—	12,746,548
セグメント利益	545,642	777,808	1,323,450	△908,760	414,690

(注) 1. セグメント利益の調整額の内容は以下のとおりであります。

(単位：千円)

	金額
全社費用 (注)	△908,760
合計	△908,760

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(注) 2. セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当中間連結会計期間（自 2024年4月1日 至 2024年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	中間連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	コンデンサ・ モジュール	電力機器 システム	合計		
売上高					
外部顧客への売上高	8,966,444	3,872,498	12,838,943	—	12,838,943
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	8,966,444	3,872,498	12,838,943	—	12,838,943
セグメント利益	488,329	989,491	1,477,820	△915,419	562,400

(注) 1. セグメント利益の調整額の内容は以下のとおりであります。

(単位：千円)

	金額
全社費用 (注)	△915,419
合計	△915,419

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(注) 2. セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。